H O M I L I A

In huius maris profundo se celat, qui peccata sua inter cordis secreta sic abscondit, vt ea cōfiteri erubescat. Sed hunc talem, Deus tradit diabolo, vt mordeat, & tandem in ventrem suum, hoc est, in infernum deglutiat. Si ego peccatū meum celarem, dignus essem, cui tuā denegares misericordiā: nūc verò qui iniquitatem meā cognosco, dignus sum, vt mihi misericordiā præstes. Primus gradus ad corporis sanitatē recuperandā, vt eger morbū, quo laborat, agnoscat: quia quò magis se rectē valere putat, eò minus auxilia medicorum requireret, & (quod damnabilius est) si quod forte morbi antidotum illi vltro offeratur, tanquam qui non egeat, contemnet: insuper & fastidiet. Et hinc euenit, vt periculosissimè ægrotet, qui se ægrotare ignorat. Sic etiam qui se peccasse non agnoscunt, salutem animæ assequi nō possunt: quia medicinam peccato necessariam nunquam requirent, medicum contemnent. Nunquam enim poenitent facti, nisi qui prius se malè egisse intellexerit. Nunquā etiam dicet in aurem confessori, quod peccatum esse non putat. Sunt autem (heu nimiū multi) qui etiam cū scelus aliquid graue cōmiserint, se malè egisse non putāt: imò potiùs tanquam de excellenti aliqua virtute gloriātur. Si virginis pudicitiam
aliquis

aliquis expugnavit: aut si viduæ obstinatum
 in pudicitia animum alius emolliuit: si necesse
 hominis, si latrocinij infidias machinatus est:
 si ex rapto vivit: quiq; horum, hoc quod agit,
 putat esse virtutē. Et hinc evenit, vt cum **Prou. 2.**
 malè fecerint, lætentur (prout ait Sapiens) &
 exultent in rebus pessimis, qui dolere, & qua
 si luctum vnigenitæ planctum amarū facere
 debuissent. Hi miseri peccatores sunt phrenē
 ticis similes: qui cū morbo grauissimo labo
 rent, rectè tamē se valere putant: rident, iocan
 tur, exultāt, tanquā si nihil patiātur. In medi
 cos furiunt: curari se nō permittunt: seuiūt in
 eos qui illis seruiūt. Nonne hæc & multò plu
 ra faciunt qui peccata sua nō agnoscunt? qui
 scelera sua putāt esse virtutes? Ridēt, exultāt,
 ducūt in bonis dies suos: tāquā si incolumes es
 sent: sacerdotis admonitiōnē non patiuntur:
 corrigi se ab alio nō sustinēt: in predicatores
 seuiunt: parētibus nō obediunt. Nullam de
 niq; medicantis manum admittunt: quæ om
 nia ex ea radice oriuntur: q; videlicet se ægro
 rare ignorant: peccatum suum non agno
 scunt: quo fit, vt pristinæ incolumitati non
 possint restitui. Propter quod in alio quodā
 psalmo Propheta ait. Corruptæ sunt cicatri- **Psal. 37.**
 ces meæ à facie insipientiæ meæ. Ac si diceret.
Quia enim tam insipiens fui, vt peccatorum
 G meorū

H O M I L I A

meorum cicatrices nō agnouerim, præteritis noua addidi peccata: sicque factū est, vt nulla illis p̄fuerint medicina: sed iam putruerint & corrupta: sine cicatrice peccatorum meorū.

Luc. 19.

Non ob aliam causam dominus Iesus ciuitatem Hierosolymam à longè aspiciens, sic euit super illā, nisi quia non agnoscebat peccata quæ commiserat, nec cognouit tempus uisitationis suæ, latebant quæ illam malorū chilia-des quæ illi superuenturæ erant. Miseretur itaque pietissimus dominus illius, tanquam phrenetici, qui sui non miseretur, eo quod morbum suum non agnoscit. Quod autem peccator non agnoscat peccatum suum, sed potius contra, putet esse virtutem, inde (vt æstimo) euenit, quia suis peccatis est nimium affectus, illa ardentem diligit. Nam (vt ait Iob.) animæ esurienti etiam amara dulcia esse uidentur. Quod autem quisque diligit, illud putat esse bonum: quoniam affectus si uehemens est, trahit ad se iudicium rationis, adeo, vt intellectus uelut improbus consul de illa recenseat, prout uoluntati placere cognouerit: et qui uoluntati consulere debuisset quid illi agendum sit, eandem ipsam consulit uoluntatem, qualem sit ipse censuram dicturus: quo fit, vt uoluntas non ex iudicio rationis, sed ratio ex arbitrio pendeat uolun-

Iob. 6.

tatis

tatis. Et ex hoc immodico rerum amore eue-
nit: vt quæ turpia sunt, pulchra nimis videan-
tur amâti. Quo fit, vt nullus sit, qui rebus suis
non delectetur, nullus qui suis liberis, suis ar-
tibus, sua patria, suis operis, non faueat. Nemi-
nem tam modestû, tam oculatum inuenies,
qui in proprijs rebus æstimandis sæpissimè
non hallucinetur. Sed paruus hic esset error,
parumque noxius, si illa immodica philau-
tia his finibus contenta esset, & non amplius
grassaretur. Verû eo vsq; progressa est, vt vi-
tijs suis blâdiatur, & illa sæpissimè virtutû no-
mine donare nitatur. Plærûque enim in vici-
scendis vitijs crudelitas exercetur, & iustitia
reputatur. Sepe immoderata ira zelus dicitur,
& cum peccatores (iuxta Pauli consiliu) cû
modestia corripidebissent, vt aliquãdo resi-
piscant, seuera nimis increpatione frangunt.
Sæpissimè dissoluta remissio, quasi mâfuetu-
do ac misericordia iudicatur, & ita cum peccâ-
tibus plusquã misericordia pmittit indulget,
crudeliter nimis pro æterno supplicio poena
seruat. Nõn uquã tenacitati, parcitatis nomẽ
tribuit: quo fit, vt accepta retineant, etiã cum
distribui deberent egẽtibus. Aliquando ma-
lorum pertinaciã, constantia prædicatur: vn-
de sæpe venit, vt dum mens à malitia sua fle-
cti non patitur, quasi ex recti defensione glo-

H O M I L I A

rietur. Aliquando inconstantia tractabilitas dicitur: & quod quisq; fidē integrā nulli seruat, eō amicum se omnibus æstimat. Plerūq; timor humilitas censetur: & dum mundano timore deiectus quisq; ad defensionē veritatis tacet, arbitratur q; humilem se alijs exhibeat. Aliquādo vocis superbia libertas iudicatur: & cum per elationē veritati cōtradicitur, ipsa loquendi procacitas, veritatis defensio reputatur. Cū ergo vitia ipsa peccator putet esse virtutes, nunquam illorum poenitebit, nunquā illis se corā sacerdote accusabit. Propter

Iob. 20. quod in libro Iob scriptum est. Cū dulce fuerit malum in ore eius, abscondet illud sub lingua sua: parcet illi, & non de relinquet illud. Os mentis nostræ cogitatio est, sicut in quo-

Psal. 4. dam psalmo dicitur. Quæ dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini. Dicitis, posuit pro, cogitatis. In hoc ore dulce est malum, cum illud obcæcatus in intellectu iudicat esse bonum. Cū malum sic est dulce, abscondet illud sub lingua sua: celabitq; in guttore suo: quia videlicet nunquam de illo se coram sacerdote accusabit. Non enim verisimile est, vt quis de ea re se accuset; quam putat esse bonam. Quo fit, vt illius etiā non poeniteat, neque illius vindictam sumat. Propter quod subditur. Par-
cet

eet illi, & non derelinquet illud. Parcet (in-
 quã) quia nõ hoc in se punit. Et (vt nihil con-
 summata nequitia delit) foedus amicitie sem-
 piterne cū ipso peccato in it: et ideo subiūgit.
 Et nõ derelinquet illud: quia quò magis il-
 lud esse bonū putat, eò magis illi adherere ni-
 titur. Propter quod in Threnis Hieremias de
 illis, quorū facies super carbones denigrata est
 loquens, ait. Nõ sunt cogniti in plateis: adhe-
 sit cutis eorum ossibus, aruit, & facta est qua-
 si lignū. Platearū nomine in scriptura sacra,
 sæpe latitudo malitæ designatur: quoniã lata
 est porta & spaciola quæ ducit ad perditio-
 nē. Hæ sunt plateæ, per quas ille nostrarū ani-
 marū cælestis sponsus, summa etiã cum dili-
 gētia quæ situs inuenire non potuit: quoniã
 ille in via peccatorum non stetit. In capite
 harum platearum dispersi sunt lapides san-
 ctuarij: quia sæpenumero hi, qui ad ornāmē-
 ta ecclesiæ internis mysterijs quasi in secretis
 sanctuarij vacare debuerant, secularia nego-
 cia expetunt, & vitia quæque non minima
 amplectuntur. Sed in his plateis non sunt
 cogniti, quia etiam cū in via vitiorum latissi-
 ma existant, in angusto tamen virtutis cal-
 le se stare putant, vnde subditur. Adhæsit
 cutis eorum ossibus. In osse duritia fortitu-
 dinis; in cute verò, mollities designatur in-